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Abstract. The article discusses the development of the institutionalization of 
entrepreneurial business in the context of the transformation of modern economic 
relations. It is especially noted that the institution of entrepreneurship in the process of 
transforming the country’s economy requires radical transformations in the structure 
of production aimed at overcoming monopolism and developing competition in 
Kazakhstan. The characteristics of the entrepreneurship system are given and the 
grouping of the entrepreneurship process is presented.

The work provides the definition, evolution and characteristics of the concept 
of “entrepreneur” and “entrepreneurship”.  An excursion into the history of the 
development of economic thought in the business environment in various countries 
in chronological order is provided. The relevance of the study is determined by 
the institutionalization of entrepreneurship, which will allow the development of 
economic results, leading to investments and intensive growth in the quality of life 
of the population, and in the 21st century the “entrepreneurial economy” will replace 
the “managerial economy”.

It is also indicated that entrepreneurship is a new high-quality type of business, 
which is aimed at progressive methods and methods of conducting production. 
In these conditions, entrepreneurship acts as an economic category, an element 
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of business, a type of business and a way of life. In the context of digitalization 
and globalization, the main role in entrepreneurship is given to innovation, the 
growth of human capital and high rates of investment, where a new paradigm of 
entrepreneurship is being formed.

Technological change is the main condition for economic growth and technological 
change in entrepreneurship. Effective activity in a business environment leads to 
increased production productivity. Today Kazakhstan has all the capabilities of 
modern technologies and has a strong base of fundamental science, engineering, 
economics and polytechnic education necessary for the institutionalization of 
entrepreneurship. It should be emphasized that the development of the institutional 
environment for entrepreneurship will help overcome the crisis in the economy and 
improve the quality of life of the population.

Keywords. Entrepreneur, entrepreneurship, institutional environment, innovation, 
business, economics.
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Аннотация. Мақалада қазіргі экономикалық қатынастардың трансфор
мациясы жағдайында кәсіпкерлік бизнестің институционализациясының 
дамуы қарастырылады. Ел экономикасын трансформациялау процесінде 
кәсіпкерлік институты Қазақстанда монополияны жеңуге және бәсекелестікті 
дамытуға бағытталған өндіріс құрылымында түбегейлі қайта құруларды 
талап ететіні ерекше атап өтіледі. Кәсіпкерлік жүйесінің сипаттамасы беріліп, 
кәсіпкерлік процесінің топтастырылуы көрсетіледі.

Жұмыста «кәсіпкер» және «кәсіпкерлік» ұғымдарының анықтамасы, 
эволюциясы және сипаттамасы берілген.  Хронологиялық тәртіпте әртүрлі 
елдердегі іскерлік ортадағы экономикалық ойдың даму тарихына экскурсия 
ұсынылады. Зерттеудің өзектілігі кәсіпкерлікті институционализациялаумен 
анықталады, ол экономикалық нәтижелерді дамытуға мүмкіндік береді, 
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инвестицияларға және халықтың өмір сүру сапасының қарқынды өсуіне 
әкеледі, ал XXI ғасырда «кәсіпкерлік экономика» «басқару экономикасын» 
алмастырады.

Сондай-ақ кәсіпкерлік – өндірісті жүргізудің прогрессивті әдістері мен 
тәсілдеріне бағытталған жаңа сапалы бизнес түрі екендігі көрсетілген. Бұл 
жағдайларда кәсіпкерлік экономикалық категория, бизнес элементі, бизнес 
түрі және өмір салты ретінде әрекет етеді. Цифрландыру және жаһандану 
жағдайында кәсіпкерлікте басты рөл инновацияларға, адам капиталының өсуіне 
және кәсіпкерліктің жаңа парадигмасы қалыптасып жатқан инвестицияның 
жоғары қарқынына беріледі.

Технологиялық өзгерістер – экономикалық өсудің және кәсіпкерліктегі 
технологиялық өзгерістердің негізгі шарты. Іскерлік ортадағы тиімді 
белсенділік өндіріс өнімділігін арттыруға әкеледі. Бүгінгі таңда Қазақстанда 
заманауи технологиялардың барлық мүмкіндіктері бар және кәсіпкерлікті 
институционализациялау үшін қажетті іргелі ғылым, инженерлік, экономика 
және политехникалық білімнің берік базасы бар. Кәсіпкерлік үшін 
институционалдық ортаны дамыту экономикадағы дағдарысты еңсеруге және 
халықтың өмір сүру сапасын жақсартуға көмектесетінін атап өткен жөн.

Түйін сөздер. Кәсіпкер, кәсіпкерлік, институционалдық орта, инновация, 
бизнес, экономика.
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Аннотация. В статье рассматриваются вопросы развития институциона
лизации предпринимательского бизнеса в условиях преобразование 
современных экономических отношений. Особо отмечено, что института 
предпринимательства в процессе трансформации экономики страны требует 
радикальных преобразований структуры производства, направленных на 
преодоление монополизма и развитие конкуренции в Казахстане. Дана 
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характеристика системы предпринимательства, представлена группировка 
процесса предпринимательства.

В работе дано определение, эволюция и характеристика понятия 
«предприниматель» и «предпринимательство». Проведён экскурс, в историю 
развития экономической мысли среды предпринимательства в различных 
государствах в хронологическом порядке. Актуальность исследования 
определяется институционализацией предпринимательства, которое 
позволит развитию экономических результатов, приводящие к инвестициям 
и интенсивному росту качества жизни населения и в XXI столетии 
«предпринимательская экономика» придет на смену «управленческой 
экономике».

Так же, указано, что предпринимательство новый качественный вид 
хозяйствования, которая направлена на прогрессивные методы и способы 
его ведения производства. В этих условиях, предпринимательство выступает 
как экономическая категория, элемент бизнеса, тип хозяйствования и 
образ жизни. В условиях цифровизации и глобализации основную роль в 
предпринимательстве отводится инновации, росту человеческого капитала 
и высоким темпам капиталовложений, где формируется новая парадигма 
предпринимательство.

Технологические изменения являются главным условием экономического 
роста и технологических изменений в предпринимательстве. Эффективная 
деятельность в предпринимательской среде приводит к росту производительности 
производства. На сегодня Казахстан располагает всеми возможностями 
современных технологий и имеет мощную базу фундаментальной науки, 
инженерно-экономического и политехнического образования, необходимого 
для институционализации предпринимательства. Следует подчеркнуть, что 
развития институциональной среды предпринимательства позволит преодолеть 
кризисные явления в экономике и улучшить качество жизни населения. 

Ключевые слова: предприниматель, предпринимательство, 
институциональная среда, инновация, бизнес, экономика.

Введение. Предпринимательство в Казахстане, и испытывает определенные 
трудности, но государство принимает все меры по развитию бизнес-
среды, совершенствуется нормативно-правовая база, решаются социальные 
проблемы и реально создаются все условия по формирования института 
предпринимательства. Таким образом, предпринимательства находится в 
процессе развития, сомнений нет в том, что бизнес будет ведущей сферой 
общественного производства. Для этого, необходимо совершенствование 
теоретико-методологических основ бизнеса и развития институциональной 
среды предпринимательства в новых условиях трансформации экономики.

Становления института предпринимательства требует радикальных 
преобразований структуры производства, направленных на преодоление 
монополизма и развитие конкуренции в Казахстане. Решение этой задачи 
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невозможно, без развития предпринимательства, основанного на различных 
формах собственности. Проблемы развития экономики как института 
предпринимательства достаточно устойчивая конструкция, определяющая 
взаимоотношениями субъектов и обладающая свойством институциональной 
преемственностью, полезности в этих условиях (Manohina, 2006:8).

Очевидно, что институционализация предпринимательство двигает 
развитие производства, рынка, а значит, и общества в целом. Уровень развития 
экономики страны напрямую связано с процветанием предпринимательства, а 
предприниматели - устойчивым целевым программам государства.

Формирующим условием организации процессов взаимодействия 
людей, основа жизнедеятельности общества, которое создает институты и 
структурные единицы социума. Поэтому социальные действия совершаются 
в форме организационных институций, и оказывает влияние на состояния 
институциональной системы. Проблемы эффективного развития 
предпринимательства в Казахстане связано с отсутствием институциональных 
основ экономики. Следует остановиться на характеристике различных 
направлении основанных на классической экономической теории (политическая 
экономии), неоклассической теории, кейнсианстве, неолиберализме и 
современных экономических доктринах. 

В этой связи требуется новые теоретико-методологические исследования 
проблемы института предпринимательства и в частности, современное развитие 
институциональной среды предпринимательства в условиях трансформации 
экономики. Все вышеизложенное предопределяет актуальность исследуемых 
проблем в статье по формированию концептуальных основ института 
предпринимательства в условиях преобразования экономических отношений.

Материалы и основные методы. Теоретическое исследование проблемы 
базировалась на анализе литературных источников с применением методов 
системного подхода и логического анализа. Аналитическая часть исследований 
проведена с помощью экономико-статистического, индексного, экономического 
анализа, типологии. Методы аналогий и обобщений использованы при 
обосновании и развитии институциональной среды предпринимательства.

Исследование мнений ученых о проблеме институционализации 
предпринимательства и обоснование точки зрения авторов на данную проблему 
представляет собой определенный вклад в теорию вопроса. 

Таким образом, эффективность развития института предпринимательства 
связана с инновациями, технологической модернизацией промышленности, 
внедрением новых технологий. Основными целями могут являться 
развития институционализации предпринимательского бизнеса в процессе 
трансформации экономики страны. Института предпринимательства требует 
радикальных преобразований структуры производства, направленных на 
преодоление монополизма и развитие конкуренции.  

Также, автор применил метод обобщения, и абстрагирования в части 
логического приема в процессе познания теоретических аспектов вопроса. При 
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этом использовались методы формализации, системного подхода в решении 
проблемных ситуаций.

Результаты.  Анализ и сравнение всех этапов эволюции понятия 
«предпринимательство» и «предприниматель», можно с уверенностью 
заключить, что данное понятие дополнялось и изменялось. Начиная с XV века 
в экономике зарубежных стран, имело место товарно-денежным отношениям, 
торговая деятельность предпринимателя-купца направленное на накопления в 
денежной форме.

В начале XVIII века была разработана первая концепция предпринимательства, 
Ричардом Кантильоном (Cantilon R). Тогда предпринимательский доход 
определяется как разница между ценами на продукт: покупка по низкой цене и 
перепродажа по более высоким ценам. По мнению Ричард Кантильон (Cantilon 
R) предприниматель действует в условиях риска, так как он заранее не знает 
своей будущей выручки.

Предприниматель может осуществлять любые виды хозяйственной 
деятельности, если они не запрещены законом, с момента государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Предприни
мательство является деятельностью, которая связана с вложением средств в 
целях получения прибыли на основе сочетания личной выгоды с общественной 
пользой.

Предприниматель – это человек, который умножает не только свое, но и 
национальное богатство, кто находит способы лучшего использования ресурсов, 
снижения потерь, кто создает новые рабочие места. Мы придерживаемся 
такого определения и на наш взгляд, является одной из самых удачных. В 
ней подчеркнуто, что предприниматель – это непосредственно деятельность, 
а не только способность заниматься определённой деятельностью. Эта 
формулировка отличается и от той, что дана в законе Республики Казахстан с 
изменениями и дополнениями от 13 января 1993 г. «О свободе хозяйственной 
деятельности и развитии предпринимательства в Республике Казахстан» 
(Zakon,1993:5). В законе указано, что «предпринимательство – это инициативная 
хозяйственная деятельность, совершаемая за счёт собственных, заемных 
и других средств и имущества в целях получения для всех участников этой 
деятельности взаимовыгодных результатов и дохода». Как мы можем заметить, 
здесь отсутствует важный элемент определения предпринимательства – 
указание о необходимости сочетания личной выгоды с общественной пользой. 
Предпринимательство всегда связано с нововведениями, что всегда благотворно 
действует на развитие общества. Мы считаем, что предпринимательство – это 
инновационная деятельность направленное на получения дохода, в процессе 
использования средств, имуществ и приносящее пользу государству.

Теперь остановимся на основных характеристиках предпринимательства, 
которое можно сгруппировать и представить как:

- самостоятельность и независимость хозяйствующих субъектов. 
Предприниматель свободен в принятии решения по любому вопросу всей 
деятельности, естественно, в рамках нормативно-правовых актов;
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- экономическую заинтересованность. Основная цель предпринимательства 
– получение максимально прибыли, так же получения высокий доход, 
предприниматель способствует и достижению общественного интереса. 

Предпринимательство — это основная часть бизнеса и как элемент 
этой системы, которая представляет собой уникальную неопределенность, 
вытекающую из понятия конечной ответственности, что по своей природе не 
может капитализироваться и компенсироваться прибылью. Следовательно, 
предпринимательство – экономический феномен, категория бизнеса, но ни в 
коем случае бизнес и предпринимательство нельзя отождествлять.

Бизнес, это широкое понятие, где участвуют как предпринимательство 
и потребитель, работки, государственные структуры, которое охватывает 
экономические отношения, возникающие между всеми участниками рынка.

А предпринимательство охватывает деятельность субъекта, 
предпринимателя, которое ограничивается выпуском инновационной 
продукции. Предпринимательство формирует вокруг себя хозяйственную 
деятельность направленное на реализацию своего потенциала обеспечивающее 
им сферу деятельности. Предпринимательство — это экономическая 
структура, формирующее образ жизни направленное на получение прибыли. 
Таким образом, бизнес без предпринимательства не существует, он элемент 
экономической системы и основной фактор развития. 

Значимость предпринимательства в современных условиях состоит в том, 
что именно малый бизнес может заполнить те ниши, которые пустовали в 
экономике, и выполнить те функции, которые зачастую не готов взять на 
себя крупный бизнес. В экономике большинства стран предпринимательство 
играет значительную роль, выполняя социально-экономические функции 
обеспечения занятости, формирования конкурентной среды, смягчения 
социального неравенства. Как и в других странах, в Казахстане субъекты 
предпринимательства, относящиеся к малому и среднему бизнесу (МСБ), 
занимают доминирующее положение, составляя 82% всех субъектов 
хозяйствования. Состояние предпринимательской деятельности в стране, на 1 
января 2015 году составило 24,9% доля малого и среднего предпринимательства 
(МСП) в ВВП страны, а 2023 году выросло до 32,8%, планируется довести 
уровень МСП в ВВП к 2025 году до 40%. 

Рис 1. Доля МСП в ВВП страны, %
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По данным рисунка 1. видно, что доля предпринимательской деятельности 
МСП в ВВП страны имеет тенденцию к росту и к 2024 году достигла 38,2%.     

Совершенствования предпринимательства означает рационализацию 
экономики, повышения конкурентоспособность, исключат неэффективных 
производств и обеспечение полной реализации человеческого капитала. 
Совмещения труда и предпринимательство создает целенаправленную 
деятельность по производству материальных и духовных благ.

Предпринимательство есть основы порабощения человека. Но это новый 
качественный вид хозяйствования, которая направлена на прогрессивные ме
тоды и способы его ведения производства. Следовательно, предприниматель
ство выступает как экономическая категория, элемент бизнеса, тип 
хозяйствования и образ жизни.

На сегодня для будущего общества в условиях цифровизации и глобализации 
основную роль отводится инновации, росту человеческого капитала и 
высоким темпам капиталовложений, где формируется новая парадигма 
предпринимательство. Вместе с тем, усиливается социальная ориентация 
новых технологий, создания и использования экономических знаний, в 
целях институционализации предпринимательства. Все это направлено 
на эффективное использование ресурсов, улучшение окружающей среды, 
обеспечение безопасных условий труда и жизни населения.

Процесс кардинальных преобразований в казахстанской экономике, прямо 
пропорционально связано внедрением рынка, которая затронула все сферы 
хозяйственной жизни страны. За период реализации экономических реформ в 
Казахстане реализованы рыночные механизмы, свободные цены, конкуренция, 
новая налоговая политика, разгосударствление собственности, реформирование 
финансово-кредитного и банковского сектора, единый валютный курс и т.д.

В этих условиях идет процесс развития института предпринимательства в 
Республике Казахстан.  Процветание предпринимательской среды напрямую 
направлено на научно-техническое развитие основанных на инновации.  
Формируется представление, что будущее процветание общества определяется 
центральной ролью нововведений, повышающих производительность труда и 
вложенного капитала.

Рост темпов инновационно-предпринимательской активности связано 
в то же время и с нарастанием проблем использования ресурсов, качества 
окружающей среды, развития здравоохранения, безопасных условий труда и 
жизни населения. 

Кардинальные преобразования в казахстанской экономике, связанные с 
началом развития института предпринимательства, которое затронули все сферы 
хозяйственной жизни страны. За время реализации экономических реформ 
внедрены такие рыночные механизмы, как свободные цены, разгосударствление 
собственности, демонополизация экономики, конкуренция, налогообложение 
юридических и физических лиц, реформирование финансово-банковского 
сектора экономики, единый валютный курс, формирование отечественного 
фондового рынка и др.
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Одной из основных причин этого явилось отсутствие необходимого 
взаимодействия между региональным уровнем управления и предприятиями 
(фирмами) - наиболее активными субъектами рынка. Предпринимательский 
сектор отечественной экономики сегодня развит недостаточно. Имеется 
несовершенный рынок с достаточно высокой степенью монополизма и слабой 
интеграцией в мировое хозяйство. 

На сегодня характерными особенностями предпринимательства в 
Казахстане стало не только снижение роли науки, высоких технологий и 
объемов инвестирования, но и институциональной среды бизнеса.

В настоящее время, в условиях усиления взаимосвязи и взаимо
обусловленности всех экономических процессов, возрастает роль конкуренции, 
распространяющейся и на предпринимательство, и на регионы, и целые 
страны. Выделяют четыре стадии конкурентного развития: 

- стадия развития на основе факторов производства;
- стадия инвестиционного развития;
- стадия инновационного развития;
- стадия развития на основе благосостояния (Porter,2000: 9). 
Экономический рост и технологические изменения тесно связаны между 

собой. Более того, технологические изменения являются главным источником 
экономического роста. Только предпринимательская деятельность приводит к 
росту производительности факторов производства.

Казахстан располагает многими современными технологиями, способными 
внести свой вклад в выход из современного технологического тупика, 
имеет мощную базу фундаментальной науки, инженерно-экономического 
и политехнического образования, необходимо создание новых знаний, 
новых эффективных технологий и развитие образования. Лишь развития 
институциональной среды предпринимательства позволит преодолеть 
кризисные явления в экономике и улучшить качество жизни населения. 
Проблема заключается в том, что этот процесс должен произойти в весьма 
сжатые сроки.

Обсуждение.  В основе институциональной теории находятся ученые Т. 
Веблен, Дж.Коммонс, Д. Кларк, У. Митчелл, экономика, рынок и институт 
предпринимательства взаимосвязаны и взаимообусловленные явления, 
т.к. экономика – это институт, формирующий рынок, через которые рынок 
функционирует и которые порождает результаты рынка. Если основываться на 
википедии, то институт (лат. institutum «установление, обычай, учреждение, 
основание») — термин, употребляемый для обозначения определённого класса 
организаций и общественных явлений.

Выполненные исследования, а также анализ развития институциональной 
среды предпринимательства в условиях трансформации экономики страны 
говорит о том, что цифровизацияэкономики основанных на знаниях, инновации, 
на принципах новых возможности для развития IT-бизнеса в стране.

В целях улучшения бизнес-климата в республике за последние годы 



563

ISSN 1991-3494                                                            	 2. 2025

проведены реформы в таких сферах, как открытие и закрытия бизнес-структур, 
налогообложение, защита инвесторов. В частности, за 2018-2023 годы внесены 
поправки в стандарты государственной услуги по государственной регистрации 
и перерегистрации юридических и физических лиц, оптимизированы формы 
налоговой отчетности и разного рода льгот в системе налогообложения и 
бухгалтерском учете и финансовой отчетности.

На наш взгляд, основываясь на развития теории и изучения научной 
литературы, предпринимательский институт — это сложившаяся в обществе 
система формальных и неформальных правил, регулирующих поведение 
участников экономики и определяющих способы их взаимодействия.

Рассматривая сущность предпринимательства, известный специалист по 
управлению П. Друкер подчеркивает, что «пытаются создать новое и отличных 
от старых ценности, превратить «материалы» в «ресурсы» или облечивь 
существующие ресурсы в новую и более продуктивную форму» (Druker,1992: 
4). Этим П. Друкер акцентирует внимание на том, что предприниматель видит 
экономический ресурс там, где другие это не видят.

Проблемой института предпринимательства занимаются такие ученые-
экономисты как Ричард Кантильон в работе «Эссе (очерк) о природе торговли 
вообще» (1775 г.), французский экономист Ж-Б Сэй в труде «Трактате 
политической экономии» (1803) и «Полном курсе практической политической 
экономии» (1828), где они изложили развития теории производства и 
распределения, отводящую главную роль предпринимателю. Казахстанские 
экономисты, в частности доктор экономических наук, профессор, Академик 
НА РК С.С. Сатубалдин, доктор экономических наук, профессор М.Б. 
Кенжегузин, которые отметили, что предпринимательство является основой 
экономического роста государства. Например, Сатубалдин С.С. отмечает, 
что «Предпринимательство становится реальной экономической силой, 
приносящей в государственную казну немало денег…» (Satubaldin, 2000: 11). 
Так же следует отметить работу А.К. Кантарбаевой «Предпринимательство: 
институционально-эволюционный подход», в которой предпринимательский 
институт рассматривается как полюс интенсивного экономического роста.

Каждое направление характеризуется многообразием ученых и школ. 
Проводя экскурс, в историю развития экономической мысли и различных 
государствах в хронологическом порядке, пытаемся рассмотреть эволюцию 
термина «предпринимательства», «предприниматель» и «предпринимательская 
прибыль (доход)».

Уровень развития института предпринимательства проявляет общественные 
отношения и способствует повышению материального и духовного потенциала 
общества, создает благоприятную почву для практической реализации 
способностей и талантов каждого предпринимателя, ведет к единению нации, 
сохранению ее национального духа и национальной самобытности.

С возникновением рабство, т.е. на заре истории зародилось понятие 
предпринимательства, когда появилась возможность использовать труд 
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рабов. В конке 15 и в начале 16 века действия предпринимателей принимают 
профессиональный и цивилизованный характер. Стремление к богатству 
обусловливает желание получать неограниченную прибыль. Самой первой 
была основана английская торговая компания, для торговли с Россией 
(1554год). Позже, в 1600 году была создана английская – Ост-Индская торговая 
компания, в 1602 году - голландская Ост-Индская компания. В конце 17 века 
возникают первые акционерные банки. Но занимаясь предпринимательской 
деятельностью люди, не осознавали всю глубину и значение своей деятельности. 
Лишь на рубеже XIX-XX вв. начинается осознание значения и роли института 
предпринимательства.

Теоретическая основа института предпринимательства экономист Ж-Б. 
Сэй видел главную функцию предпринимателя «… в координации факторов 
производства: земли, капитала и человеческого фактора, включающего не 
только труд, но и научные знания, необходимые для производства продукта и 
организации производственного процесса».

Американский экономист Дж.Б.Кларк (1847-1938) несколько видоизменил 
«триединую формулу» Ж-Б. Сэя. По его мнению, «в процессе производства 
постоянно участвуют четыре фактора: капитал - капитальные блага; средства 
производства и земля - деятельность предпринимателя - труд рабочего» 
(Kuzmin, 2021: 6).

При этом каждому фактору должна быть вменена специфическая доля 
произведенной выручки: капитал приносит капиталисту процент; капитальные 
блага – ренту, предпринимательская деятельность капиталиста приносит 
прибыль, а труд рабочего обеспечивает ему заработную плату. Другими 
словами, как писал Дж.Б.Кларк: «свободная конкуренция стремится дать 
труду то, что создается трудом, капиталистам – то, что создается капиталом, а 
предпринимателям – то, что создаётся функцией координирования» (Kuzmin, 
2021: 6).

 Р. Кантильон подчеркивал, что «предприниматель вовсе не обязательно должен 
что-либо производить или заниматься предпринимательской деятельностью на 
свои деньги» (Ananin, 2015: 1). Взаимодействию предпринимателей Р. Кантильон 
придавал первостепенное значение в экономике. Французский экономист 
А.Маршалл (1907-1968) первым добавил к трем классическим факторам 
производства (земля, капитал, труд) четвертый фактор – организацию. С этого 
времени понятие предпринимательства расширяется, как и придаваемые ему 
функции. По-новому взглянул на эту проблему английский экономист, лауреат 
Нобелевской премии по экономике за 1974г. Фридрих Фон Хайек (1899-1984). 
По его мнению, «сущность предпринимательства – это поиск и изучение 
новых экономических возможностей, характеристика поведения, а не вид 
деятельности» (Maiela, 2009: 7). 

Совершенство всех факторов развития бизнеса на должном уровне 
и создает институционализацию предпринимательства. Особо следует 
остановиться на самом определении и эволюции понятии «предприниматель» 
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и «предпринимательство». Так, например, по определению экономиста Бодо 
(1579г.): «Лицо, несущее ответственность за предпринимаемое дело; тот, кто 
планирует, контролирует, организует и владеет предприятием» (Blaug, 1994: 2), 
а Ричард Кантильон (1725г.)  «Предприниматель – это человек, действующий в 
условиях риска» (Williamson, 1996: 14)..

Более абстрактно характеризует Френсис Уокер (1876г.): «Следует различать 
тех, кто предоставляет капитал и получает проценты, и тех, кто получает 
прибыль благодаря своим организаторским способностям». Но уже в 1934г. 
Йозеф Шумпетер отмечает, что «Предприниматель – это новатор, который 
разрабатывает новые технологии» (Shumpeter, 1982: 13)..

Также Дэвид Маклелланд в 1961г – «Предприниматель – это энергичный 
человек, действующий в условиях умеренного риска» (Goulman. 2013: 3).  
Альберт Шапиро (1975г.) «Предприниматель – это человек, проявляющий 
инициативу, организующий социально-экономические механизмы. Действуя в 
условиях умеренного риска, он несёт полную ответственность за возможную 
неудачу» (Raikov, 2007: 10). На наш взгляд более точное и удачное определение 
представил   Роберт Хизрич в 1985г. «Предпринимательство – процесс 
создания чего-то нового, что обладает стоимостью, а предприниматель – это 
человек, который затрачивает на это всё необходимое время и силы, берёт 
на себя весь финансовый, психологический и социальный риск, получая в 
награду деньги и удовлетворение от достигнутого». Более емкое определение 
понятию «предприниматель» дается М.Ф. Уркумбаев «Лицо, которое 
изыскивает средства для организации предприятия и тем самым берет на себя 
предпринимательский риск» (Urkumbaev, 2010: 12).

Заключение. Развития предпринимательства создает предпосылки не только 
для выхода отечественной экономики из кризиса, но и для жизненно важного 
перехода ее от факторной стадии конкурентного развития к институциональной 
среде, совмещенной с рыночными условиями. Закономерным и объективным 
процессом реализации экономических преобразований и формирования 
в Казахстане цивилизованной социально ориентированной экономики 
является развитие предпринимательства. Именно институционализация 
предпринимательства позволяют получать экономические результаты, 
приводящие к инвестициям и интенсивному росту качества жизни населения. 
Следует ожидать, что в XXI столетии «предпринимательская экономика» 
придет на смену «управленческой экономике».

Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости и актуальности 
исследования теоретических и методологически проблем управления 
институциональными процессами в предпринимательстве в условиях 
современной трансформации экономики.

Недостаток исследований по различным аспектам институциональной 
деятельности в предпринимательстве требует необходимости обобщения 
теории и практики управления, дальнейшего исследования и решения проблем 
методологического характера. При большой методологической значимости и 
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научном интересе к проблемам института в предпринимательстве остается 
немало нерешенных, дискуссионных вопросов институционализации 
предпринимательства, занимающего центральное место в развитии 
предпринимательства, и управления им.

Структуру функционирования института предпринимательства представил 
Й. Шумпера как централизованную экономику предпринимательства 
(Schumpeter, 1982: 14). Из рисунка свидетельствует, что он состоит из 
блоков: частная собственность, конкурентные рынки, госрегулирование, 
институциональные стимулы, экономическая свобода. Все блоки имеют 
свою структуру. Каждая из них сложный механизм, обеспечивающий 
функционированию предпринимательского института.

Таким образом, роль предпринимательства в экономике любой страны 
характеризует определенными показателями. Согласно выше представленных 
данных, доля малого и среднего предпринимательства в ВВП Казахстана в 
2024 году составила более 1/3 объема ВВП (38,2%).         

Это обусловлено процессом обособления проблем предпринимательства, 
предоставление его как самостоятельного феномена отличающих его от 
других сфер экономики и самое главное состояние институциональное среды 
предпринимательства.

Развитие и перспективы предпринимательства в Казахстане можно условно 
разделить на три этапа: первый – этап становления предпринимательства, 
второй – устойчивого развития, третий - стабилизации, достижение социально-
экономического параметров экономически развитых стран на основе 
институциональных преобразований.

Среда предпринимательства, это взаимосвязанная деятельность шести 
процессов, обобщённых внутри сложных функциональных систем. Реализация 
данных функций, обеспечивает содержания института предпринимательства. 
Следовательно, институт предпринимательства – продукт жизнедеятельности 
социальных групп и общности, объединённых в единый совокупный субъект. 
Так институт предпринимательства отражает особенности, характерные для 
данного социума и общие для всех его членов. Отсюда следует, что данный 
институт характеризует историческую социальную общность, выражающую 
сущность жизнедеятельности данного общества. 

Таким образом, институциональная среда предпринимательства 
характеризуется системой социальных отношений, способствующих 
повышению материального и духовного потенциала общества и сохранению 
ее национального духа и национальной самобытности.
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